
ANO LVIII Nº 13.922Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.295, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
Substitui membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, nomea-
do pelo Decreto nº 19.884/2024, alterado pelos de nº 20.090/2024, nº 20.129/2024 e nº 20.187/2024.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Paula Marcela Magrini Cordeiro e Antonio Santos da Silva, titular e su-
plente, respectivamente, em substituição a Leticia Chrispi e Alex Ferreira da Silva, representantes 
das entidades não governamentais de defesa ou atendimento dos direitos da criança e do ado-
lescente, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
nomeado pelo Decreto nº 19.884, de 08 de fevereiro de 2024, alterado pelos de nº 20.090, de 06 
de agosto de 2024, nº 20.129, de 03 de setembro de 2024 e nº 20.187, de 16 de outubro de 2024.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.884, 
de 08 de fevereiro de 2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de janeiro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

FERNANDA DOS SANTOS VARANDAS
Secretária Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de testes laboratoriais 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/02/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/02/2025, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de janeiro de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Secretaria Executiva de Administração 1
 Compras 1
 Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5

Departamento de Administração Fazendária 5
Departamento de Administração Tributária 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
PROCURADORIA GERAL 13
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 13
PODER LEGISLATIVO 14
IPASP 16

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Medicamentos - Mandado Judicial ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: 31/01/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/01/2025, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 517/2024 PR
Registro  de  Preços  para  a  Prestação  de  Serviços  de  Afiação  de  Lâminas  e  Tesouras  e  de 
Gravação dos Números de Patrimônio

Fica SUSPENSA a abertura e disputa do referido pregão, marcada para o dia 20/01/2025, Conforme 
Decreto nº 20.288/2025 publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba no dia 03/01/2025.
 

Piracicaba, 20 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 555/2024

Fornecimento Parcelado de Hortifrutigranjeiros para os Animais do Zoológico Municipal

Fica SUSPENSA a abertura e disputa do referido pregão, marcada para o dia 17/01/2025, em 
atendimento ao Decreto nº 20.288/2025 publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba 
no dia 03/01/2025.
 

Piracicaba, 17 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 580/2024
Registro de Preços para fornecimento de AGREGADO RECICLADO PARA PAVIMENTOS.

Comunicamos que, em atendimento ao Decreto nº 20.288/2025, foi autorizado formalmente 
pelo Chefe do Executivo o prosseguimento do referido pregão eletrônico.
Diante do exposto, fica agendada a abertura de propostas e disputa para o dia 23/01/2025 às 
08h e 09h, respectivamente.
 

Piracicaba, 16 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 20 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIAS ASSINADAS – Hélio Donizete Zanatta, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou 
as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
ROSANA DE JESUS REAME DE OLIVEIRA, inscrito no R.G. sob o nº 172095700, para exercer em 
comissão o cargo de ASSESSOR DE AMPLA ASSISTÊNCIA – ASSESSOR I criado pela lei 462/2025, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
PRISCILA GONÇALVES FILLIETAZ, inscrito no R.G. sob o nº 464575096, para exercer em comissão 
o cargo de ASSESSOR DE AMPLA ASSISTÊNCIA – ASSESSOR I criado pela lei 462/2025, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Retroagindo seus efeitos em 08/01/2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

EXPEDIENTE DO DIA 17 de Janeiro de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DANIELE CRISTINA FERREIRA DE CAMPOS, RG 429154926, em 16/01/2025, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-FG, referência 15-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  EVERTON CESAR GONZAGA CLARO, RG 408877790, em 07/01/2025, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  JULIANA BOZA, RG 439235650, em 15/01/2025, do cargo que exerce em caráter efetivo de PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  LEONARDO RODRIGUES DA SILVA LEITE, RG 507034430, em 02/01/2025, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de ALMOXARIFE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  MONIKA JACKELINE CARVALHO SALES COSTANZO, RG 325754159, em 15/01/2025, do cargo que 
exerce em caráter efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  RAISSA PANDOSSIO CUNHA GARCIA, RG 385843598, em 02/01/2025, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). VANESSA DE CASSIA DINIZ MENEGON, RG 297157504, em 31/12/2024, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DO NU-
CLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

Página: 32

Peça do processo/documento PMP 2025/006174, materializada por: D.A.P.D.C em 20/01/2025 08:24 CPF: ***.501.918-**

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

   

AUDIÊNCIA PÚBLICA

 Prestação de Contas 

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba convida a população para participar no dia 28/01/2025, a partir das 19 horas, da Audiência Pública de Prestação de Contas do Fundo Municipal de 
Saúde, referente ao 3º quadrimestre de 2024, que será realizada presencialmente na Câmara Municipal de Piracicaba (Sala de Reuniões / Prédio Anexo / Segundo Andar), Rua São José, nº 547 - 
Centro. O Conselho Municipal de Saúde está à disposição para esclarecer quaisquer  dúvidas  através  do  e-mail:  saude_piraconselho@yahoo.com.br  ou  telefone  (19) 99666-6209. 

Piracicaba, 17 de Janeiro de 2025. 

Luiz Antonio Oriani Junior  
Diretor do Departamento Financeiro 

Secretaria Municipal de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 008 / 2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  
Fiscalização  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacio-
nados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  N° 15836/2006, de todos 
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 15/01/2025:  
Auto de Infração N° 82667.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15/01/2025

CONTRIBUINTE:
JORGE LUIS MACEDO MATERIAIS ELÉTRICOS - ME
RUA/AVN DOIS CORREGOS, 1788 - BAIRRO DOIS CORREGOS - PIRACICABA - SP CEP 13420-835 
-CNPJ 07.735.307/0001-80 - CPD 609470 - OS 5648/2024
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202501/Home/Index/1000 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 009 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levan-
tamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  N ° 27633/2013, de todos os procedimentos 
adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 17/01/2025:  Auto de Infração N° 
82676 e Auto de Infração Nº 82677.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17/01/2025

CONTRIBUINTE:
J M LOCAÇÃO E LOGISTICA DE JUIZ DE FORA LDA
RUA/AVN ZULMIRO PEDROSO, 225 - BAIRRO PARQUE PREZOTTO - PIRACICABA - SP CEP 13426-353 
-CNPJ 41.717.984/0007-07 - CPD 627210 - OS 30/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202501/Home/Index/1000 1/1

Departamento de Administração Tributária

Divisão de Tributos Imobiliários 

EXPEDIENTE – 20/01/2025 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

Indeferimento Revisão de Lançamento Imobiliário Claudio Cesar Juscelino Furlan 2024 / 171061 

Indeferimento Revisão de Lançamento Imobiliário Claudio Cesar Juscelino Furlan 2024 / 171158 

Indeferimento Revisão de Lançamento Imobiliário Claudio Cesar Juscelino Furlan 2024 / 171216 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 7

RECEITA A 
REALIZAR

INICIAL ATUALIZADA NO MÊS NO ANO NO ANO
10000000 RECEITAS CORRENTES 2.321.617.000,00 2.321.617.000,00 235.647.360,69 2.533.551.081,79 -211.934.081,79
11000000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHO 880.064.000,00 880.064.000,00 80.308.913,47 923.006.371,86 -42.942.371,86
11100000 IMPOSTOS 772.799.000,00 772.799.000,00 74.945.840,89 827.404.180,30 -54.605.180,30
11120000 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO 286.513.000,00 286.513.000,00 19.097.719,14 281.823.664,10 4.689.335,90
11125000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TE 223.451.000,00 223.451.000,00 12.446.380,20 200.320.580,39 23.130.419,61
11125001 IPTU - PRINCIPAL 190.919.000,00 190.919.000,00 11.367.740,14 184.361.981,66 6.557.018,34
11125002 IPTU - MULTAS E JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11125003 IPTU - D.ATIVA 32.526.000,00 32.526.000,00 1.078.640,06 15.958.598,73 16.567.401,27
11125004 IPTU - D.ATIVA - MULTAS E JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11125300 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO INTER VIVOS DE 63.062.000,00 63.062.000,00 6.651.338,94 81.503.083,71 -18.441.083,71
11125301 ITBI IMP S/TRANSM INTER VIVOS - PRINCIPAL 62.858.000,00 62.858.000,00 6.642.111,09 81.436.688,74 -18.578.688,74
11125302 ITBI IMP S/TRANSM INTER VIVOS - M JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11125303 ITBI - D.ATIVA 198.000,00 198.000,00 9.227,85 66.394,97 131.605,03
11125304 ITBI - D.ATIVA MULTAS/JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11130000 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QU 121.795.000,00 121.795.000,00 21.665.916,07 152.025.825,79 -30.230.825,79
11130300 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 121.795.000,00 121.795.000,00 21.665.916,07 152.025.825,79 -30.230.825,79
11130310 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 54.194.000,00 54.194.000,00 8.477.374,61 64.589.604,59 -10.395.604,59
11130311 IMPOSTO S/RENDA RETIDO FONTE - TRABALHO 54.194.000,00 54.194.000,00 8.477.374,61 64.589.604,59 -10.395.604,59
11130340 IMPOSTO S/RENDA RETIDO NA FONTE-OUTROS RENDIM 67.601.000,00 67.601.000,00 13.188.541,46 87.436.221,20 -19.835.221,20
11130341 IMPOSTO S/RENDA - OUTROS RENDIMENTOS 67.601.000,00 67.601.000,00 13.187.879,98 87.428.448,22 -19.827.448,22
11130344 IMPOSTO S/RENDA - BCO 237 0,00 0,00 661,48 7.772,98 -7.772,98
11140000 IMPOSTO SOBRE PROD.CIRC.DE MERCADORIAS E SERV 355.025.000,00 355.025.000,00 33.134.143,60 384.045.229,88 -29.020.229,88
11145100 Impostos sobre ServiCos 355.025.000,00 355.025.000,00 33.134.143,60 384.045.229,88 -29.020.229,88
11145110 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR 355.025.000,00 355.025.000,00 33.134.143,60 384.045.229,88 -29.020.229,88
11145111 ISS IMP.S/SERVICOS DE QQ NATUREZA/ PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 1.128,70 -1.128,70
11145112 ISS IMP S/SERVICOS DE QQ NATUREZA/ M.JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11145113 ISS IMP S/SERVICOS DE QQ NATUREZA/ D.ATIVA 5.912.000,00 5.912.000,00 290.359,82 3.869.747,34 2.042.252,66
11145114 ISS - D.ATIVA- MULTAS E JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11145115 ISS- EMPRESA 267.482.000,00 267.482.000,00 25.005.622,19 293.410.321,56 -25.928.321,56
11145116 ISS- AUTONOMO 4.136.000,00 4.136.000,00 273.581,37 2.839.505,75 1.296.494,25
11145117 ISS- CONVENIOS STN 451.000,00 451.000,00 67.435,96 497.155,79 -46.155,79
11145118 ISS- SIMPLES NACIONAL 77.038.000,00 77.038.000,00 7.497.144,26 83.427.370,74 -6.389.370,74
11190000 OUTROS IMPOSTOS 9.466.000,00 9.466.000,00 1.048.062,08 9.509.460,53 -43.460,53
11199900 OUTROS IMPOSTOS 9.466.000,00 9.466.000,00 1.048.062,08 9.509.460,53 -43.460,53
11199901 OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11199902 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11199903 OUTROS IMPOSTOS - D.ATIVA 9.457.000,00 9.457.000,00 1.048.062,08 9.509.460,53 -52.460,53
11199904 OUTROS IMPOSTOS - D.ATIVA - MULTAS/JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11200000 TAXAS 107.225.000,00 107.225.000,00 5.363.072,58 95.602.191,56 11.622.808,44
11210000 Taxas pelo ExercIcio do Poder de PolIcia 16.163.000,00 16.163.000,00 1.071.250,74 13.952.684,61 2.210.315,39
11210100 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao 15.959.000,00 15.959.000,00 1.042.986,91 13.754.634,26 2.204.365,74
11210102 TX PARA EX PODER DE POLICIA- MULTAS/JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11210103 TAXAS DE INSPECAO,CONTROLE,FISC.-D.ATIVA 1.627.000,00 1.627.000,00 87.117,77 1.049.207,63 577.792,37
11210104 Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao - OUTRAS - D.ATIVA - MULTAS E JUROS3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11210105 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 10.271.000,00 10.271.000,00 351.078,10 6.698.757,18 3.572.242,82
11210106 TAXA DE LICENCA PARA EVENTOS 99.000,00 99.000,00 4.853,28 70.110,00 28.890,00
11210107 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO 63.000,00 63.000,00 0,00 64.978,25 -1.978,25
11210108 MULTAS E JUROS DE MORA S/ OUTROS TRIBUTOS 1.514.000,00 1.514.000,00 308.256,28 3.519.017,81 -2.005.017,81
11210109 OUTROS TRIBUTOS - D.ATIVA 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11210110 TAXA DE UTILIZACAO DE PROPRIO PUBLIC0 2.373.000,00 2.373.000,00 291.681,48 2.352.563,39 20.436,61
11210111 TAXA DE EXPLORACAO SERVICO DE TRANSPORTE DE  PASSAGEIRO CADASTRADOS POR APLICATIVO.3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11210400 Taxa de Controle e FiscalizaCAo Ambiental 63.000,00 63.000,00 16.546,65 85.363,08 -22.363,08
11210401 TAXA CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL 60.000,00 60.000,00 16.546,65 85.363,08 -25.363,08
11210402 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11215000 Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria 141.000,00 141.000,00 11.717,18 112.687,27 28.312,73
11215001 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 132.000,00 132.000,00 11.717,18 112.687,27 19.312,73
11215002 TX FISCALIZACAO E VIG.SANITARIA-MULTA/JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11215003 TX DE FISCALIZACAO E VIG.- D.ATIVA 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11215004 TX DE FISCALIZACAO E VIG.-D.ATIVA MULTA/JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11220000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 91.062.000,00 91.062.000,00 4.291.821,84 81.649.506,95 9.412.493,05
11220100 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL 9.267.000,00 9.267.000,00 128.191,71 1.437.520,77 7.829.479,23
11220102 TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS- MULTAS/JUROS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11220103 TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS- D.ATIVA 399.000,00 399.000,00 18.017,69 218.531,20 180.468,80
11220104 TAXA PELA PREST.DE SERVICOS- D.ATIVA MULTA/J 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11220105 TAXA PARA EDUCACAO AMBIENTAL 556.000,00 556.000,00 43.641,88 533.436,61 22.563,39
11220106 TAXA DE CEMITERIOS 569.000,00 569.000,00 64.262,72 597.271,35 -28.271,35
11220108 TAXA PELA PREST.DE SERV NA ZONA RURAL 19.000,00 19.000,00 1.038,07 45.381,80 -26.381,80
11220109 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 48.000,00 48.000,00 1.231,35 42.899,81 5.100,19
11220113 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA - D.ATIVA 7.670.000,00 7.670.000,00 0,00 0,00 7.670.000,00
11225300 TX PREST.SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 81.795.000,00 81.795.000,00 4.163.630,13 80.211.986,18 1.583.013,82
11225301 TX PREST.SERVICOS LIMPEZA PUB.RESIDUOS SOLIDO 81.795.000,00 81.795.000,00 3.654.358,15 72.972.343,53 8.822.656,47
11225303 TX PREST.SERVICOS LIMPEZA PUBLICA - D.ATIVA 0,00 0,00 509.271,98 7.239.642,65 -7.239.642,65
11300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
11310000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA - ESPECIFICA E/ 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
11315100 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA EXPANSAO D 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00
11315101 CONTRIB. DE MELHORIA P/EXPANSAO-ILUMINACAO 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
11315102 CONTRIBUICAO DE MELHORIA P/EXPANSAO DA REDE EDE ILUMINACAO PUBLICA NA CIDADE-MULTAS/JUROS3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11315103 CONTRIB.DE MELHORIA PARA EXPANSAO DA REDE     DE ILUMINACAO PUBLICA NA CIDADE- D.ATIVA3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11315104 CONTR.DE MELHORIA P/EXPANSAO DA REDE ILUMINA  CAO PUBLICA- D.ATIVA - MULTAS E JUROS3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

NATUREZA NOME DA NATUREZA
RECEITA PREVISTA RECEITA ARRECADADA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA
Balancete da Receita

DEZEMBRO/2024
FONTE: Sistema SIAFEM , Data de emissão 14 janeiro 2025 e hora de emissão 14:45:24. Base de Informações referente à 14/01/2025

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

19
52

7 
e 

o 
có

di
go

 X
JH

9F
YQ

K.
Pá

g.
 1

 d
e 

5 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
IA

 C
EC

IL
IA

 C
H

IN
EL

AT
O

 B
O

R
TO

LE
TO

, K
AR

LA
 L

O
VA

TO
 P

EL
IZ

ZA
R

O
.

Página: 59

Peça do processo/documento PMP 2024/019527, materializada por: R.J.D.S em 17/01/2025 14:23 CPF: ***.896.809-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 8

11315300 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAC 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
11315301 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAC 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11315302 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES - MULTAS E JUROS3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11315303 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES - D.ATIVA3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11315304 CONTRIBUICAO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS COMPLEMENTARES-D.ATIVA-MULTAS E JUROS3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11319900 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
11319901 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - PRINCIPAL 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11319902 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - MULTAS/JUR 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11319903 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA-D.ATIVA 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
11319904 OUTRAS CONTRIB.DE MELHORIA - D.ATIVA MULT/JUR 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13000000 RECEITA PATRIMONIAL 49.751.000,00 49.751.000,00 5.246.315,84 83.646.080,49 -33.895.080,49
13100000 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO 3.510.000,00 3.510.000,00 133.834,59 1.163.778,94 2.346.221,06
13110000 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBIL. DO ESTAD0 3.510.000,00 3.510.000,00 133.834,59 1.163.778,94 2.346.221,06
13110100 ALUGUEIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDEMIO 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13110110 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13110111 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13110200 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CES 1.107.000,00 1.107.000,00 133.834,59 984.679,32 122.320,68
13110201 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZACAO OU CES 0,00 0,00 0,00 21.434,37 -21.434,37
13110203 CONC.PERM.AUTOR/CESSAO USO DE BENS IM-D.ATIVA 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13110220 OUTRAS REC.CONC.-USO DE BENS PUBLICOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13110222 CONCESSAO DE AREA AEROPORTUARIA 312.000,00 312.000,00 69.074,80 315.901,04 -3.901,04
13110223 CONCESSAO RESTAURANTE CENTRO CIVICO 72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 72.000,00
13110224 CONCESSAO DE TERRENOS NO CEMITERIO 690.000,00 690.000,00 63.450,81 631.147,85 58.852,15
13110225 PORC.S/FAT.VENDA COMBUSTIVEIS-AEROPORTO 24.000,00 24.000,00 1.308,98 16.196,06 7.803,94
13110227 CONCESSAO CANTINA 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13119900 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 179.099,62 2.220.900,38
13119901 OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS - PRINCIPAL 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 179.099,62 2.220.900,38
13200000 VALORES MOBILIARIOS 46.238.000,00 46.238.000,00 5.112.481,25 65.814.768,39 -19.576.768,39
13210000 JUROS E CORRECOES MONETARIAS 46.238.000,00 46.238.000,00 5.112.481,25 65.814.768,39 -19.576.768,39
13210100 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 46.058.000,00 46.058.000,00 5.101.231,69 65.750.306,86 -19.692.306,86
13210101 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRI 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
13210112 FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
13210115 REMUN DE DEP DE REC VINC FUNDEB 2.400.000,00 2.400.000,00 192.101,94 1.561.433,38 838.566,62
13210116 REMUN DE DEP DE REC VINC FSAUDE 0,00 0,00 804.021,86 8.736.420,89 -8.736.420,89
13210117 REMUN DE DEP DE REC VINC MDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13210118 REMUN DE DEP DE REC VINC FUNDETUR 1.000,00 1.000,00 1.624,51 16.817,85 -15.817,85
13210119 REMUN DE DEP DE REC VINC EDUCACAO 3.240.000,00 3.240.000,00 214.287,72 4.277.843,86 -1.037.843,86
13210122 REMUN DE DEP DE REC VINC CIDE 72.000,00 72.000,00 8.047,23 78.111,71 -6.111,71
13210123 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA 13.000,00 13.000,00 1.313,77 24.164,93 -11.164,93
13210124 REMUNDE OUTROS DEP.DE RECURSOS VINCULADOS 3.407.000,00 3.407.000,00 541.277,53 5.474.976,91 -2.067.976,91
13210125 REM DE OUTROS DEP DE REC NAO VINCULADOS 36.793.000,00 36.793.000,00 3.338.557,13 45.580.537,33 -8.787.537,33
13210500 JUROS DE TITULO DE RENDA 180.000,00 180.000,00 11.249,56 64.461,53 115.538,47
13210501 JUROS DE TITULOS DE RENDA - PRINCIPAL 12.000,00 12.000,00 1.655,56 6.771,53 5.228,47
13210502 REMUNERACAO DE JUROS DO TDA 168.000,00 168.000,00 9.594,00 57.690,00 110.310,00
13600000 CESSAO DE DIREITOS 0,00 0,00 0,00 16.667.533,16 -16.667.533,16
13610000 CESSAO DE DIREITOS 0,00 0,00 0,00 16.667.533,16 -16.667.533,16
13610100 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE PAGAMENTOS 0,00 0,00 0,00 16.667.533,16 -16.667.533,16
13610111 CESSAO DO DIREITO DE OPERACIONALIZACAO DE PAGPODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO  PRINCIPAL0,00 0,00 0,00 16.667.533,16 -16.667.533,16
13900000 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13990000 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13999900 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
13999901 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
16000000 RECEITA DE SERVICOS 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
16100000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
16110000 ServiCos Administrativos e Comerciais Gerais 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
16110100 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
16110142 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
16110200 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELET 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
16110201 INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELET 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
17000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.321.369.000,00 1.321.369.000,00 139.535.690,48 1.464.908.062,21 -143.539.062,21
17100000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDA 325.827.000,00 325.827.000,00 41.231.857,10 392.140.293,54 -66.313.293,54
17110000 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 116.069.000,00 116.069.000,00 16.480.034,14 130.100.871,36 -14.031.871,36
17115100 COTA-PARTE DO FUNDO DE PART.MUNICIPIOS-FPM 110.689.000,00 110.689.000,00 16.085.692,44 116.861.342,03 -6.172.342,03
17115110 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 97.872.000,00 97.872.000,00 10.402.377,26 103.511.362,07 -5.639.362,07
17115111 COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL 122.340.000,00 122.340.000,00 12.954.939,46 128.923.601,13 -6.583.601,13
17115112 COTA PARTE DO FPM - LC 198/2023 0,00 0,00 48.032,00 465.600,30 -465.600,30
17115119 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM FUNDEB-FPM -24.468.000,00 -24.468.000,00 -2.600.594,20 -25.877.839,36 1.409.839,36
17115120 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO M 12.817.000,00 12.817.000,00 5.683.315,18 13.349.979,96 -532.979,96
17115121 COTA-PARTE DO FPM - COTA EXTRAORDINARIA 12.817.000,00 12.817.000,00 5.683.315,18 13.349.979,96 -532.979,96
17115200 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDAD 5.380.000,00 5.380.000,00 394.341,70 13.239.529,33 -7.859.529,33
17115201 COTA PARTE ITR 6.725.000,00 6.725.000,00 492.927,11 16.549.411,47 -9.824.411,47
17115209 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM FUNDEB-ITR -1.345.000,00 -1.345.000,00 -98.585,41 -3.309.882,14 1.964.882,14
17120000 TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA 3.362.000,00 3.362.000,00 284.541,51 3.399.235,38 -37.235,38
17125000 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE 391.000,00 391.000,00 48.136,20 419.934,12 -28.934,12
17125001 CFH-COTA PARTE DA COMP.FINANC. REC.HIDRICOS 190.000,00 190.000,00 27.215,55 200.803,71 -10.803,71
17125002 ITA - COTA PARTE ROYALTIES - ITAIPU 201.000,00 201.000,00 20.920,65 219.130,41 -18.130,41
17125100 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE 178.000,00 178.000,00 17.895,92 413.997,48 -235.997,48
17125101 CFM-COTA PARTE DA COMP.FINANC. REC.MINERAIS 178.000,00 178.000,00 17.895,92 413.997,48 -235.997,48
17125200 COTA-PARTE COMP.FINANCEIRA PELA PROD.PETROLEO 2.793.000,00 2.793.000,00 218.509,39 2.565.303,78 227.696,22
17125240 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 2.793.000,00 2.793.000,00 218.509,39 2.565.303,78 227.696,22
17125241 FEP -COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 2.793.000,00 2.793.000,00 218.509,39 2.565.303,78 227.696,22
17130000 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS 152.456.000,00 152.456.000,00 21.259.785,31 212.262.676,80 -59.806.676,80
17135000 TransferEncias de Recursos do Sistema Unico de SaUde Â? SUS152.456.000,00 152.456.000,00 21.259.785,31 212.262.676,80 -59.806.676,80
17135010 TRANSFERENCIA RECURSOS SUS-ATENCAO PRIMARIA 31.500.000,00 31.500.000,00 3.803.819,25 35.253.245,73 -3.753.245,73
17135012 INCREMENTO TEMPORARIO - PAB  ACOES DA SAUDE 0,00 0,00 0,00 200.000,00 -200.000,00
17135014 PAB-PISO ATENCAO PRIMARIA 31.450.000,00 31.450.000,00 3.803.819,25 35.053.245,73 -3.603.245,73
17135015 REESTRUTURAR REDE ATENCAO SAUDE MENTAL 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

19
52

7 
e 

o 
có

di
go

 X
JH

9F
YQ

K.
Pá

g.
 2

 d
e 

5 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
IA

 C
EC

IL
IA

 C
H

IN
EL

AT
O

 B
O

R
TO

LE
TO

, K
AR

LA
 L

O
VA

TO
 P

EL
IZ

ZA
R

O
.

Página: 60

Peça do processo/documento PMP 2024/019527, materializada por: R.J.D.S em 17/01/2025 14:23 CPF: ***.896.809-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 9

17135020 TRANSFERENCIA SUS-ATENCAO ESPECIALIZADA 116.500.000,00 116.500.000,00 16.075.778,77 170.362.224,65 -53.862.224,65
17135021 TRANSF.SUS-ATENCAO ESPECIALIZADA PRINCIPAL 0,00 0,00 977.451,82 5.877.192,28 -5.877.192,28
17135026 ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC 116.500.000,00 116.500.000,00 12.464.137,95 145.952.947,37 -29.452.947,37
17135027 INCREMENTO TEMPORARIO - MAC  ACOES DA SAUDE 0,00 0,00 2.634.189,00 18.532.085,00 -18.532.085,00
17135030 TRANSFERENCIA RECURSOS DO SUS - VIGILANCIA    em Saude 1.972.000,00 1.972.000,00 534.482,29 2.680.261,22 -708.261,22
17135034 TVS TETO VIGILANCIA SAUDE 1.972.000,00 1.972.000,00 534.482,29 2.680.261,22 -708.261,22
17135040 Transferencia de Recursos do SUS - Assistencia Farmaceutica 2.384.000,00 2.384.000,00 845.705,00 3.656.057,00 -1.272.057,00
17135041 Transferencia de Recursos do SUS - Assistencia Farmaceutica - Principal2.384.000,00 2.384.000,00 845.705,00 3.656.057,00 -1.272.057,00
17135050 Transferencia de Recursos do SUS - Gestao do SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 310.888,20 -260.888,20
17135051 Transferencia de Recursos do SUS - Gestao do SUS - Principal 50.000,00 50.000,00 0,00 310.888,20 -260.888,20
17135090 Transferencia de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferencias Fundo a50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
17135097 PROGRAMA COVID-19  TRANSF.SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
17140000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACI 43.720.000,00 43.720.000,00 1.607.996,56 30.233.777,17 13.486.222,83
17145000 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 36.700.000,00 36.700.000,00 1.607.996,56 22.167.715,98 14.532.284,02
17145001 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI 36.700.000,00 36.700.000,00 1.607.996,56 22.167.715,98 14.532.284,02
17145200 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTE 6.800.000,00 6.800.000,00 0,00 6.967.136,00 -167.136,00
17145201 FNDE - PNAE -PROG.ALIMENTACAO ESCOLAR 6.800.000,00 6.800.000,00 0,00 6.967.136,00 -167.136,00
17145300 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTE 220.000,00 220.000,00 0,00 30.753,30 189.246,70
17145301 FNDE - PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR 220.000,00 220.000,00 0,00 30.753,30 189.246,70
17149900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO N 0,00 0,00 0,00 1.068.171,89 -1.068.171,89
17149908 RECURSO PARA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 0,00 0,00 0,00 1.068.171,89 -1.068.171,89
17150000 TRANSFERENCIA COMPLEMENTACAO DA UNIAO-FUNDEB 0,00 0,00 714.669,05 7.187.656,84 -7.187.656,84
17155200 TRANSF.COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAR FUNDEB 0,00 0,00 714.669,05 7.187.656,84 -7.187.656,84
17155201 TRANSF.COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAR FUNDEB 0,00 0,00 714.669,05 7.187.656,84 -7.187.656,84
17160000 TRANSFERENCIAS DE REC.FUNDO NAC.ASSIST-FNAS 5.792.000,00 5.792.000,00 721.548,67 4.100.759,64 1.691.240,36
17165000 TRANSFERENCIAS DE REC.FUNDO NAC.ASSIST-FNAS 5.792.000,00 5.792.000,00 721.548,67 4.100.759,64 1.691.240,36
17165002 BL PSB FNAS 1.943.000,00 1.943.000,00 202.466,42 803.419,40 1.139.580,60
17165003 BL PSEMC FNAS 1.737.000,00 1.737.000,00 218.264,54 1.314.027,91 422.972,09
17165004 BL PSEAC FNAS 1.344.000,00 1.344.000,00 113.435,94 682.923,51 661.076,49
17165009 PSB - IGD BOLSA FAMILIA 653.000,00 653.000,00 55.930,90 852.005,96 -199.005,96
17165011 PSE - IGD DO SUAS 103.000,00 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00
17165012 PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ) 0,00 0,00 131.450,87 448.382,86 -448.382,86
17165015 PROCAD - SUAS 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
17170000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
17170100 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
17170102 MINISTERIO DO TRABALHO -CAT 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
17190000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 4.426.000,00 4.426.000,00 163.281,86 4.855.316,35 -429.316,35
17195800 TRANSFERENCIA OBRIGATORIA LC 176/2020 2.023.000,00 2.023.000,00 163.281,86 1.959.382,32 63.617,68
17195801 RECURSOS DA LC 176/2020-RECOMPOSICAO L.KANDIR 2.023.000,00 2.023.000,00 163.281,86 1.959.382,32 63.617,68
17199900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 2.403.000,00 2.403.000,00 0,00 2.895.934,03 -492.934,03
17199901 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO - PRINCIP 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 2.400.000,00
17199902 FEX-AUX FINANC P/FOMENTO A EXPORTACOES 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
17199905 INCREMENTO TEMP. SERVICOS ASSIST. HOSP. AMB. PARA CUMPRIMENTO METAS LC 201/20230,00 0,00 0,00 200.000,00 -200.000,00
17199906 APOIO A CULTURA - LEI 14.399/2022 0,00 0,00 0,00 2.695.934,03 -2.695.934,03
17200000 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 725.342.000,00 725.342.000,00 71.685.469,10 799.674.619,51 -74.332.619,51
17210000 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 695.132.000,00 695.132.000,00 61.581.597,81 699.018.583,32 -3.886.583,32
17215000 COTA-PARTE DO ICMS 555.432.000,00 555.432.000,00 57.135.421,56 554.946.411,35 485.588,65
17215001 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 694.290.000,00 694.290.000,00 71.419.276,92 693.683.013,94 606.986,06
17215009 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM FUNDEB-ICMS -138.858.000,00 -138.858.000,00 -14.283.855,36 -138.736.602,59 -121.397,41
17215100 COTA-PARTE DO IPVA 136.832.000,00 136.832.000,00 3.966.354,01 139.512.365,65 -2.680.365,65
17215101 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 171.040.000,00 171.040.000,00 4.957.942,51 174.390.457,27 -3.350.457,27
17215109 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM FUNDEB-IPVA -34.208.000,00 -34.208.000,00 -991.588,50 -34.878.091,62 670.091,62
17215200 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 2.868.000,00 2.868.000,00 479.822,24 4.272.370,46 -1.404.370,46
17215201 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIP 3.585.000,00 3.585.000,00 599.777,79 5.340.462,95 -1.755.462,95
17215209 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORMFUNDEB-IPI EXP -717.000,00 -717.000,00 -119.955,55 -1.068.092,49 351.092,49
17215300 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCA 0,00 0,00 0,00 287.435,86 -287.435,86
17215301 CIDE-CONTR INTERVENCAO DOMINIO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 287.435,86 -287.435,86
17220000 TRANSFERENCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAC 2.016.000,00 2.016.000,00 256.003,30 1.536.572,56 479.427,44
17225200 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSACAO FINAN 2.016.000,00 2.016.000,00 256.003,30 1.536.572,56 479.427,44
17225201 RPM - COTA-PARTE ROYALTIES - COTA MUNICIPAL 2.016.000,00 2.016.000,00 256.003,30 1.536.572,56 479.427,44
17230000 TRANSFERENCIA DE REC.DO ESTADO- SUS 5.028.000,00 5.028.000,00 7.011.035,75 73.656.346,60 -68.628.346,60
17235000 TRANSFERENCIA DE REC.DO ESTADO PARA SAUDE 5.028.000,00 5.028.000,00 7.011.035,75 73.656.346,60 -68.628.346,60
17235001 TRANSFERENCIA DE REC.DO ESTADO PARA SAUDE 0,00 0,00 7.011.035,75 65.155.326,63 -65.155.326,63
17235002 TRANSFERENCIA REC.DO ESTADO SUS - CUSTEIO 0,00 0,00 0,00 2.351.947,85 -2.351.947,85
17235003 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 202.000,00 202.000,00 0,00 202.071,00 -71,00
17235004 MEDICAMENTOS DOSE CERTA 751.000,00 751.000,00 0,00 751.704,12 -704,12
17235005 PAB-PISO ATENCAO BASICA-ESTADUAL 1.641.000,00 1.641.000,00 0,00 3.725.297,00 -2.084.297,00
17235006 SAUDE PRISIONAL 1.134.000,00 1.134.000,00 0,00 1.134.000,00 0,00
17235008 REDE ATENCAO PSICOSSOCIAL 50.000,00 50.000,00 0,00 120.000,00 -70.000,00
17235009 PROGRAMA DST/AIDS - ESTADUAL 180.000,00 180.000,00 0,00 216.000,00 -36.000,00
17235010 PROGRAMA COVID-19  TRANSF.ESTADUAL 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
17235011 VIGILANCIA 820.000,00 820.000,00 0,00 0,00 820.000,00
17235012 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - REPASSE HOSPITAIS 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
17240000 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS E 21.528.000,00 21.528.000,00 2.454.196,48 23.835.569,00 -2.307.569,00
17245100 TRANSFER.DE CONVENIO DOS ESTADOS - EDUCACAO 21.348.000,00 21.348.000,00 2.235.222,86 23.516.595,38 -2.168.595,38
17245106 FUNDESP - TRANSP ESCOLAR 21.348.000,00 21.348.000,00 2.235.222,86 23.516.595,38 -2.168.595,38
17249900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ES 180.000,00 180.000,00 218.973,62 318.973,62 -138.973,62
17249903 FUNDACAO - PROCON 180.000,00 180.000,00 218.973,62 218.973,62 -38.973,62
17249904 CONVENIO ESTADUAL-EMENDA PARLAMENTAR-EDUCACA0 0,00 0,00 0,00 100.000,00 -100.000,00
17290000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 1.638.000,00 1.638.000,00 382.635,76 1.627.548,03 10.451,97
17295100 TRANSF.DOS ESTADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 1.638.000,00 1.638.000,00 282.635,76 1.473.548,03 164.451,97
17295102 CADASTRO UNICO - CUSTEIO 112.000,00 112.000,00 0,00 0,00 112.000,00
17295105 PROTECAO SOCIAL BASICA 283.000,00 283.000,00 0,00 188.152,76 94.847,24
17295107 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 107.830,80 -106.830,80
17295108 PSE - MEDIA COMPLEXIDADE 293.000,00 293.000,00 51.970,50 319.745,54 -26.745,54
17295109 PROTECAO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 949.000,00 949.000,00 125.665,26 752.818,93 196.181,07
17295110 FMAS - FRENTES FRIAS 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00 -105.000,00

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

19
52

7 
e 

o 
có

di
go

 X
JH

9F
YQ

K.
Pá

g.
 3

 d
e 

5 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
IA

 C
EC

IL
IA

 C
H

IN
EL

AT
O

 B
O

R
TO

LE
TO

, K
AR

LA
 L

O
VA

TO
 P

EL
IZ

ZA
R

O
.

Página: 61

Peça do processo/documento PMP 2024/019527, materializada por: R.J.D.S em 17/01/2025 14:23 CPF: ***.896.809-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 10

17299900 Outras TransferEncias dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00 100.000,00 154.000,00 -154.000,00
17299901 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 -100.000,00
17299904 TRANSF.EMENDA PARLAMENTAR ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 54.000,00 -54.000,00
17300000 TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS 1.200.000,00 1.200.000,00 68.366,60 1.138.607,90 61.392,10
17320000 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS MUNICIPIO 1.200.000,00 1.200.000,00 68.366,60 1.138.607,90 61.392,10
17325000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS MUNICIPIO 1.200.000,00 1.200.000,00 68.366,60 1.138.607,90 61.392,10
17325015 CONV DE COOPERACAO 1.200.000,00 1.200.000,00 68.366,60 1.138.607,90 61.392,10
17500000 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PU 269.000.000,00 269.000.000,00 26.549.997,68 271.954.541,26 -2.954.541,26
17510000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE M 269.000.000,00 269.000.000,00 26.549.997,68 271.954.541,26 -2.954.541,26
17515000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE M 269.000.000,00 269.000.000,00 26.549.997,68 271.954.541,26 -2.954.541,26
17515001 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 269.000.000,00 269.000.000,00 26.549.997,68 271.954.541,26 -2.954.541,26
19000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 70.427.000,00 70.427.000,00 10.556.440,90 61.990.567,23 8.436.432,77
19100000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JU 38.877.000,00 38.877.000,00 3.794.412,04 37.907.878,63 969.121,37
19110000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFIC 38.877.000,00 38.877.000,00 3.794.412,04 37.907.878,63 969.121,37
19110100 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFIC 36.682.000,00 36.682.000,00 3.549.637,14 35.954.776,89 727.223,11
19110101 MULTAS PREVISTAS EM LEGISL.ESPECIF.-PRINCIPAL 203.000,00 203.000,00 68.359,43 583.176,82 -380.176,82
19110103 MULTAS PREVISTAS-LEGISL.ESPECÍFICA- D.ATIVA 5.823.000,00 5.823.000,00 357.883,09 4.671.469,07 1.151.530,93
19110107 AUTO DE INFRACAO DE EDIFICACOES 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19110110 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO 150.000,00 150.000,00 3.230,67 96.347,43 53.652,57
19110111 AUTO INFRACAO NAO TRIB- EMPRESA 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19110112 MULTAS DE TRANSITO 30.500.000,00 30.500.000,00 3.120.163,95 30.603.783,57 -103.783,57
19110600 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS 337.000,00 337.000,00 11.317,73 253.585,17 83.414,83
19110610 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENT 337.000,00 337.000,00 11.317,73 253.585,17 83.414,83
19110616 AUTO DE INFRACAO AMBIENTAL 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19110617 AUTO DE INFRACAO NAO TRIB-MATO ALTO 167.000,00 167.000,00 2.329,00 98.352,11 68.647,89
19110618 AUTO DE INFRACAO NAO TRIB-ARBORIZACAO 25.000,00 25.000,00 3.037,71 6.852,12 18.147,88
19110619 AUTO INFRACAO NAO TRIB-PERTURB.SOSSEGO 33.000,00 33.000,00 0,00 10.060,66 22.939,34
19110620 AUTO INFRACAO NAO TRIB-CIDADE LIMPA 26.000,00 26.000,00 0,00 51.181,78 -25.181,78
19110621 AUTO INFRACAO NAO TRIB-ENTULHO 3.000,00 3.000,00 0,00 1.124,48 1.875,52
19110622 AUTO INFRACAO NAO TRIB-AMPACHAMENTO 3.000,00 3.000,00 0,00 10.004,97 -7.004,97
19110623 AUTO INFRACAO NAO TRIB - FOGO 17.000,00 17.000,00 0,00 27.666,15 -10.666,15
19110624 AUTO INFRACAO NAO TRIB-AREA VERDE 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19110625 AUTO INFRACAO NAO TRIB - ANIMAIS 20.000,00 20.000,00 0,00 5.272,07 14.727,93
19110626 AUTO INFRACAO NAO TIB-LIMP GERAL IMOVEL 28.000,00 28.000,00 5.951,02 23.712,70 4.287,30
19110627 AUTO INFRACAO NAO TRIB - CACAMBA 3.000,00 3.000,00 0,00 3.206,75 -206,75
19110628 AUTO INFRACAO NAO TRIB-SEDEMA DIVERSOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19110629 AUTO INFR.NAO TRIB-EMPRESA-DANOS AMBIENTAIS 3.000,00 3.000,00 0,00 16.151,38 -13.151,38
19110900 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.858.000,00 1.858.000,00 233.457,17 1.699.516,57 158.483,43
19110902 MULTAS E JUROS PREV EM CONTRATOS-MULTA/JUROS 1.858.000,00 1.858.000,00 233.457,17 1.699.516,57 158.483,43
19200000 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMEN 105.000,00 105.000,00 29.244,51 121.673,93 -16.673,93
19210000 INDENIZACOES 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19210100 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PATRI 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19210101 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PATRI 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19220000 RESTITUICOES 102.000,00 102.000,00 29.244,51 121.673,93 -19.673,93
19220100 RESTITUICAO DE CONVENIOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19220110 RESTITUICAO DE CONVENIOS - PRIMARIAS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19220111 RESTITUICAO DE CONVENIOS - PRIMARIAS - P 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19229900 OUTRAS RESTITUICOES 99.000,00 99.000,00 29.244,51 121.673,93 -22.673,93
19229901 RESTITUICOES DIVERSAS 88.000,00 88.000,00 1.036,94 52.715,30 35.284,70
19229902 RESTITUICOES DE FOLHA DE PAGAMENTO 8.000,00 8.000,00 19.267,28 27.492,24 -19.492,24
19229903 REST DE ADIANTAMENTO PARTE NAO UTILIZADA 3.000,00 3.000,00 176,35 949,54 2.050,46
19229907 RESTITUICAO - PLANO DE SAUDE 0,00 0,00 8.763,94 40.516,85 -40.516,85
19300000 BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19310000 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao PatrimOnio PUblico 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19310200 ALIENACAO DE BENS APREENDIDOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19310210 ALIENACAO DE BENS E MERCADORIAS APREENDI 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19310212 RECEITA DE LEILOES DE MERCADORIAS APREENDIDAS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19400000 Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,00 1.989,44 15.351,50 -15.351,50
19440000 MULTAS E JUROS DAS AMORTIZACOES DE EMPRESTIMO 0,00 0,00 1.989,44 15.351,50 -15.351,50
19440700 MULTAS/JUROS DE AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS 0,00 0,00 1.989,44 15.351,50 -15.351,50
19440710 MULTAS/JUROS DE AMORTIZACAO FINANC.EM GERAL 0,00 0,00 1.989,44 15.351,50 -15.351,50
19440711 MULTAS/JUROS DE AMORTIZACAO FINANC.-PRINCIPAL 0,00 0,00 1.989,44 15.351,50 -15.351,50
19900000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 31.442.000,00 31.442.000,00 6.730.794,91 23.945.663,17 7.496.336,83
19990000 Outras Receitas Correntes 31.442.000,00 31.442.000,00 6.730.794,91 23.945.663,17 7.496.336,83
19991200 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRICAO EM DIVIDA 4.560.000,00 4.560.000,00 256.864,20 2.800.220,87 1.759.779,13
19991220 ONUS DE SUCUMBENCIA 4.560.000,00 4.560.000,00 256.864,20 2.800.220,87 1.759.779,13
19991221 ONUS DE SUCUMBENCIA - PRINCIPAL 4.560.000,00 4.560.000,00 256.864,20 2.800.220,87 1.759.779,13
19999900 OUTRAS RECEITAS 26.882.000,00 26.882.000,00 6.473.930,71 21.145.442,30 5.736.557,70
19999920 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS 26.882.000,00 26.882.000,00 6.473.930,71 21.145.442,30 5.736.557,70
19999921 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL 32.000,00 32.000,00 0,00 4.087,58 27.912,42
19999922 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - MULTAS E J 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19999923 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - D. ATIVA 14.514.000,00 14.514.000,00 482.633,63 6.699.347,56 7.814.652,44
19999926 RECEITAS EVENTUAIS 3.960.000,00 3.960.000,00 42.484,55 366.932,36 3.593.067,64
19999927 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19999928 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
19999929 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
19999930 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO 0,00 0,00 3.233,88 50.796,58 -50.796,58
19999931 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN/ADOL 2.830.000,00 2.830.000,00 1.491.997,05 3.367.918,83 -537.918,83
19999932 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
19999933 FUNDEFIC- FUNDO DESENV.DA PESSOA C/DEFIC. 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
19999935 FUNDO DE APOIO A CULTURA 480.000,00 480.000,00 133.100,44 474.671,27 5.328,73
19999936 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 50.000,00 50.000,00 2.150,64 55.136,86 -5.136,86
19999937 PUBLICIDADE NO SIST.INTEGR.COLETIVO.URBANO 20.000,00 20.000,00 8.735,70 24.062,70 -4.062,70
19999938 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL 54.000,00 54.000,00 9.317,72 53.870,37 129,63
19999939 ROT-REMUN. PELA OUTORGA DA CONCESSAO 3.000,00 3.000,00 0,00 2.372,31 627,69
19999940 USO DO IMOVEL DA EDUCACAO 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
19999941 ESTACIONAMENTO ROTATIVO 459.000,00 459.000,00 33.536,23 197.388,97 261.611,03

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

19
52

7 
e 

o 
có

di
go

 X
JH

9F
YQ

K.
Pá

g.
 4

 d
e 

5 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
IA

 C
EC

IL
IA

 C
H

IN
EL

AT
O

 B
O

R
TO

LE
TO

, K
AR

LA
 L

O
VA

TO
 P

EL
IZ

ZA
R

O
.

Página: 62

Peça do processo/documento PMP 2024/019527, materializada por: R.J.D.S em 17/01/2025 14:23 CPF: ***.896.809-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 11

19999942 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
19999943 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB/PRIVADA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
19999944 FUMDEMA-FUNDO MUNIC.DEFESA DO MEIO AMBIENTE 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
19999946 PATROCINIO AO 60 FORUM DE MOB URBANA 0,00 0,00 596.939,32 680.522,10 -680.522,10
19999948 RECEITA DE DEPOSITOS JUDICIAIS 453.000,00 453.000,00 236.656,38 1.317.041,17 -864.041,17
19999953 AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO 179.000,00 179.000,00 18.234,55 215.135,43 -36.135,43
19999954 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 1.426.000,00 1.426.000,00 613.715,61 1.251.455,87 174.544,13
19999955 OUTRAS RECEITAS 2.326.000,00 2.326.000,00 210.293,81 1.988.197,63 337.802,37
19999960 REC.DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA-OUTRAS REC. 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
19999961 AEROPORTO - TX TRANSFERENCIA DE HANGAR 3.000,00 3.000,00 0,00 5.500,69 -2.500,69
19999964 FUNDO MUNICIPAL DES.TERRITORIAL - FUMDET 10.000,00 10.000,00 0,00 771.580,37 -761.580,37
19999965 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FMAS) 1.000,00 1.000,00 2.590.901,20 3.619.423,65 -3.618.423,65
20000000 RECEITA DE CAPITAL 134.251.000,00 134.251.000,00 1.395.337,89 70.552.149,80 63.698.850,20
21000000 OPERACOES DE CREDITO 132.085.000,00 132.085.000,00 0,00 64.634.285,86 67.450.714,14
21100000 OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 132.085.000,00 132.085.000,00 0,00 64.634.285,86 67.450.714,14
21190000 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO IN 132.085.000,00 132.085.000,00 0,00 64.634.285,86 67.450.714,14
21199900 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO IN 132.085.000,00 132.085.000,00 0,00 64.634.285,86 67.450.714,14
21199901 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO IN 115.285.000,00 115.285.000,00 0,00 0,00 115.285.000,00
21199902 IMPLANT.REV. CICLOVIAS E CICLOFAIXAS 11.300.000,00 11.300.000,00 0,00 0,00 11.300.000,00
21199903 PAC - MOBILIDADE 5.500.000,00 5.500.000,00 0,00 0,00 5.500.000,00
21199905 PROGRAMA PRO-TRANSPORTE - PAC 2 0,00 0,00 0,00 319.285,86 -319.285,86
21199908 PROGRAMA FINISA - CONTRATO 622.468-21 0,00 0,00 0,00 10.815.000,00 -10.815.000,00
21199909 PROGRAMA DESENVOLVE SP 0,00 0,00 0,00 7.500.000,00 -7.500.000,00
21199910 PROGRAMA FINISA - CONTRATO 623.488-87 0,00 0,00 0,00 46.000.000,00 -46.000.000,00
22000000 ALIENACAO DE BENS 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
22100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
22130000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
22130100 ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
22130102 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
22130103 ALIENACAO DE VEICULOS USADOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
23000000 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 169.385,63 1.994.605,74 -1.994.605,74
23100000 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 169.385,63 1.994.605,74 -1.994.605,74
23110000 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 169.385,63 1.994.605,74 -1.994.605,74
23110700 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS 0,00 0,00 169.385,63 1.994.605,74 -1.994.605,74
23110710 AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS EM GERAL 0,00 0,00 169.385,63 1.994.605,74 -1.994.605,74
23110711 AMORTIZACAO DE FINANCIAM. EM GERAL- PRINCIPAL 0,00 0,00 169.385,63 1.994.605,74 -1.994.605,74
24000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.160.000,00 2.160.000,00 1.225.952,26 3.923.258,20 -1.763.258,20
24100000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDA 1.920.000,00 1.920.000,00 1.225.952,26 1.452.259,26 467.740,74
24110000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,00 0,00 199.980,00 426.287,00 -426.287,00
24115000 TRANSFERENCIA RECURSOS DO SUS -BLMANUTENCAO 0,00 0,00 0,00 226.307,00 -226.307,00
24115010 TRANSFERENCIA RECURSOS DO SUS -ATPRIMARIA 0,00 0,00 0,00 226.307,00 -226.307,00
24115011 TRANSFERENCIA RECURSOS DO SUS-ATPRIMPRINC 0,00 0,00 0,00 226.307,00 -226.307,00
24115100 TRANSFERENCIA RECURSOS DO SUS-BLESTRUTURACAO 0,00 0,00 199.980,00 199.980,00 -199.980,00
24115120 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS -ATESPECIA 0,00 0,00 199.980,00 199.980,00 -199.980,00
24115122 EQUIPAMENTOS SAUDE 0,00 0,00 199.980,00 199.980,00 -199.980,00
24130000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS - FNAS 0,00 0,00 425.000,00 425.000,00 -425.000,00
24135000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS - FNAS 0,00 0,00 425.000,00 425.000,00 -425.000,00
24135001 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS - FNAS PRINCIPAL 0,00 0,00 425.000,00 425.000,00 -425.000,00
24140000 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE 1.920.000,00 1.920.000,00 165.472,26 165.472,26 1.754.527,74
24145000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO PARA 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00
24145002 IMPLANTACAO UNIDADES DE SAUDE 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00
24149900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UN 120.000,00 120.000,00 165.472,26 165.472,26 -45.472,26
24149902 MINIST DAS CIDADES - FNHIS 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
24149913 VIATURA/EQUIPAMENTOS/ARMAMENTO - GUARDA 0,00 0,00 165.472,26 165.472,26 -165.472,26
24190000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,00 0,00 435.500,00 435.500,00 -435.500,00
24195100 TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO 0,00 0,00 435.500,00 435.500,00 -435.500,00
24195101 TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO - PRINCIPAL 0,00 0,00 435.500,00 435.500,00 -435.500,00
24200000 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 240.000,00 240.000,00 0,00 2.238.102,71 -1.998.102,71
24220000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 240.000,00 240.000,00 0,00 1.377.184,40 -1.137.184,40
24225000 TransferEncias de ConvEnios dos Estados para o Sistema Unico de SaUde Â? SUS0,00 0,00 0,00 100.000,00 -100.000,00
24225002 INVESTIMENTO/AQUISICAO 0,00 0,00 0,00 100.000,00 -100.000,00
24229900 Outras TransferEncias de ConvEnios dos Estados e DF e de Suas Entidades240.000,00 240.000,00 0,00 1.277.184,40 -1.037.184,40
24229905 AQUISICAO DE VEICULOS 0,00 0,00 0,00 150.000,00 -150.000,00
24229907 CONSTRUCAO DE ESCADA - BAIRRO TATUAPE 0,00 0,00 0,00 200.000,00 -200.000,00
24229910 INFRAESTRUTURA - BAIRRO NOVO HORIZONTE 0,00 0,00 0,00 300.000,00 -300.000,00
24229912 REVITALIZACAO DA PRACA DE ARTEMIS 0,00 0,00 0,00 191.825,56 -191.825,56
24229918 CONVENIO ESTADUAL CDHU 240.000,00 240.000,00 0,00 0,00 240.000,00
24229920 REFORMA VESTIARIO - BARAO DE SERRA NEGRA 0,00 0,00 0,00 100.000,00 -100.000,00
24229928 REFORMA PRACA DE ATENDIMENTO CIDADAO - T2 0,00 0,00 0,00 240.000,00 -240.000,00
24229930 REVITALIZACAO DA PRACA MARIO DEDINI 0,00 0,00 0,00 95.358,84 -95.358,84
24290000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 0,00 0,00 0,00 860.918,31 -860.918,31
24299900 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 0,00 0,00 0,00 860.918,31 -860.918,31
24299904 IMPLANTACAO E READEQUACAO DOS ECOPONTOS 0,00 0,00 0,00 384.918,31 -384.918,31
24299908 RECURSO PARA AQUISICAO DE VEICULO. 0,00 0,00 0,00 350.000,00 -350.000,00
24299909 TRANSF.EMENDA PARLAMENTAR ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 126.000,00 -126.000,00
24500000 TRANSFERENCIA DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 232.896,23 -232.896,23
24510000 TRANSFDE OUTRAS INTPUBLICAS-ESPECEST;MUNIC 0,00 0,00 0,00 232.896,23 -232.896,23
24510100 TRANSFERENCIA DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 232.896,23 -232.896,23
24510102 TRANSFERENCIA AGBACIAS PCJ-RECUPERACAO RIOS 0,00 0,00 0,00 232.896,23 -232.896,23

TOTAL DA 
RECEITA 2.455.868.000,00 2.455.868.000,00 237.042.698,58 2.604.103.231,59 -148.235.231,59

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

19
52

7 
e 

o 
có

di
go

 X
JH

9F
YQ

K.
Pá

g.
 5

 d
e 

5 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
IA

 C
EC

IL
IA

 C
H

IN
EL

AT
O

 B
O

R
TO

LE
TO

, K
AR

LA
 L

O
VA

TO
 P

EL
IZ

ZA
R

O
.

Página: 63

Peça do processo/documento PMP 2024/019527, materializada por: R.J.D.S em 17/01/2025 14:23 CPF: ***.896.809-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 12

Assinaturas do documento

"_Balancete da Receita 12.24"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: XJH9FYQK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARLA LOVATO PELIZZARO (CPF: ***.608.428-**) em 16/01/2025 às 18:28:33 (GMT-03:00)
Emitido por: "AC SINCOR RFB G5", emitido em 22/05/2024 - 16:29:56 e válido até 22/05/2027 - 16:29:56.
(Assinatura ICP-Brasil)

MARIA CECILIA CHINELATO BORTOLETO (CPF: ***.441.898-**) em 16/01/2025 às 08:07:58 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 19/07/2023 - 09:21:36 e válido até 19/07/2123 - 09:21:36.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2024/019527
e o código XJH9FYQK ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 13

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (EMERGENCIAL - ORDEM JUDICIAL)
(Processo Digital nº 146.526/24)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada:  NUTRIPORT  COMERCIAL LTDA. – CNPJ  nº  03.612.312/0001-44.
Objeto: Aquisição de dieta enteral, em atendimento a Mandado Judicial.
Valor Total: R$ 4.117,00 (Quatro mil, cento e dezessete reais).
Prazo Contratual: até entrega definitiva
Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 07/2024.
Justificativa  da  escolha  do  contratado: dispensa  realizada  de  modo eletrônico, sendo a con-
tratada habilitada na disputa–Dispensa Eletrônica nº 242/24.
Justificativa  do  preço: melhor  proposta  apurada  em  disputa  eletrônica, preenchidos os 
requisitos de habilitação.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde   (Decreto   Municipal   
nº 20.289/24),   pautado   na   documentação constante   do   referido   processo   administrativo   
e   aprovação   jurídica, PROCEDO contratação direta fundamentada como dispensa de licitação.

SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECOJÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

AUTORIZO a dispensa e a continuidade da contratação, nos termos do art. 2º do Decreto Mu-
nicipal nº 20.288/25

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

DISPENSA DE LICITAÇÃO (EMERGENCIAL - ORDEM JUDICIAL)
 (Processo Digital nº 150.455/2024)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada:  FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
08.231.734/0001-93.
Objeto: Aquisição de dieta para atender a Mandado Judicial.
Valor Total: R$ 12.702,48 (Doze mil, setecentos e dois reais e quarenta e oito centavos).
Prazo Contratual: até a entrega definitiva. 
Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 05/2025.
Justificativa da escolha do contratado: dispensa realizada de modo eletrônico, sendo a contratada 
habilitada na disputa – Dispensa Eletrônica nº 244/24.
Justificativa do preço: melhor proposta apurada em disputa eletrônica.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde (Decreto Municipal nº 
20.289/24), pautado na documentação constante do referido processo administrativo e aprovação 
jurídica, PROCEDO contratação direta fundamentada como dispensa de licitação.

SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

AUTORIZO a dispensa e a continuidade da contratação, nos termos do art. 2º do Decreto Mu-
nicipal nº 20.288/25

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 018/2025 - PROCESSO N. 2024/028596 
 
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  PNEUS  ARO  15 PARA VEÍCULO 
VOLKSWAGEN POLO SEDAN. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 24/01/2025, às 08h30min; DISPU-
TA DE LANCES: de 24/01/2025, às 09:00h, até 24/01/2025, às 15:00h. O aviso completo da dispensa 
de licitação eletrônica poderá ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.
sp.gov.br, www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 17 de janeiro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE

PORTARIAS ASSINADAS em 17/01/2025: 

PORTARIA n.º 3637 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve designar 
o(a) senhor(a) MARCELO RODRIGUES, inscrito (a) no RG sob o n.º 23.999.079-1 e no Pis/Pasep 
sob o nº.  124.90790.00-7, para responder pela Função de Confiança de COORDENADOR DA 
UNIDADE CENTRO, criada pela Lei Complementar  Municipal  nº  461/2025,  nos  termos  do  art.  
75,  e  com  gratificação prevista no Anexo VI, ambos do mesmo diploma legal. 
Início do Exercício: 17 de janeiro de 2025. 

PORTARIAS ASSINADAS em 16/01/2025: 

PORTARIA n.º 3634 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água  e  Esgoto  
–  SEMAE,  de  Piracicaba,  usando  das  atribuições  que  lhe  são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a)  JULIANA  DE  MEDEIROS  
PEREIRA,  inscrito  (a)  no  RG  sob  o  n.º 30.150.197-X e no Pis/Pasep sob o nº 125.26305.39-1, 
a partir de 16 de janeiro de 2025, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do 
cargo efetivo de OPERADOR  DE  MESA  TELEFÔNICA,  referência  salarial  06  A,  criado  pela  Lei 
Municipal n.º 7063/2011. 

PORTARIA n.º 3635 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água  e  Esgoto  
–  SEMAE,  de  Piracicaba,  usando  das  atribuições  que  lhe  são conferidas por Lei, resolve nomear 
com fundamento inc. II, do art. 13, da Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, o(a) senhor(a) JOSE 
CLAUDIO LOPES, inscrito (a) no RG sob  o  n.º  14.264.180-7 no Pis/Pasep sob o nº.  120.07216.14-
2, para exercer em comissão  o  cargo  de  GERENTE  DE  SISTEMA  DE  ÁGUA,  criado  pela  Lei 
Complementar  Municipal  n.º  461/2025,  nos  termos  do art. 76, e com  vencimentos previsto 
no Anexo VI, ambos do mesmo diploma legal. 

Início do Exercício: 16 de janeiro de 2025. 

PORTARIA n.º 3636 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água  e  Esgoto  
–  SEMAE,  de  Piracicaba,  usando  das  atribuições  que  lhe  são conferidas por Lei, resolve 
nomear com fundamento inc. II, do art. 13, da Lei Municipal n.º  1972,  de  07/11/1972,  o(a)  
senhor(a)  MARCOS  APARECIDO  DOS  SANTOS, inscrito (a) no RG sob o n.º 32.830.086-X no Pis/
Pasep sob o nº.  126.12079.24-8, para exercer  em  comissão  o  cargo  de  ASSESSOR  DE  AMPLA  
ASSISTÊNCIA  – ASSESSOR I, criado pela Lei Complementar Municipal n.º 461/2025, nos termos 
do art. 76, e com vencimentos previsto no Anexo VI, ambos do mesmo diploma legal. 

Início do Exercício: 16 de janeiro de 2025. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 14

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 46, DE 17 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, NATALIA LETICIA RODRIGUES, exonerada do cargo de Assessor de Ga-
binete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeada através da Portaria nº 51,  de 3 de setembro de 2024.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 45, DE 17 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, CINDY GABRIELLI SANTOS CHRISTOFOLETTI, para exercer em Comissão, o 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 44 DE 16 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, ELAINE APARECIDA SALVADOR DE OLIVEIRA, para exercer em Comissão, o 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 16 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 16 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 01/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: R&R Negócios e Soluções Empresariais LTDA
Valor Anual: R$ 1.753,60 (Mil setecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos) Gestor do 
Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 06/01/2025 a 07/01/2026
Data de assinatura: 6 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 02/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO-EPP,
Valor Anual: R$ 1.941,40 (Mil novecentos e quarenta e um reais e quarenta centavos). Gestor 
do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

 
Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 03/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: LA LUNA COMERCIO DE PRODUTOS 
E ACESSORIOS LTDA
Valor Anual: R$ 4.557,70 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 04/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: Comercial Grossi Atacado e Varejo - LTDA
Valor Anual: R$ 2.195,00 (Dois mil, cento e noventa e cinco reais).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 15

Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 05/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: ERAGON COMERCIO E SERVICO DE 
INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI
Valor Anual: R$ 830,00 (Oitocentos e trinta reais).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente -

Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 06/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: A. C. de Almeida Informática e Tec-
nologia Ltda. ME
Valor Anual: R$ 421,00 (quatrocentos e vinte e um reais).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 06/01/2025 a 05/01/2026
Data de assinatura: 6 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 07/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA
Valor Anual: R$ 1.090,00 (Mil e noventa reais).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

 Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 08/2025
Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: 23 390 187 Cristiane Aparecida Alves
Valor Anual: R$ 678,00 (Seiscentos e setenta e oito reais).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90035/2024
Processo Nº 264/2024
Contrato Nº 09/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  materiais  de  escritório, durante o 
exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: MMC SERVIÇOS DIVERSOS LTDA – ME
Valor Anual: R$ 27.958,00 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e oito reais).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90033/2024
Processo Nº 256/2024
Contrato Nº 10/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento de produtos de limpeza e de materiais 
descartáveis, durante o exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: BRILLARE COMERCIO DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA Valor Anual: R$ 3.911,20 (Três mil, novecentos e onze reais e vinte 
centavos). Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 13/01/2025 a 12/01/2026
Data de assinatura: 13 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90033/2024
Processo Nº 256/2024
Contrato Nº 12/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento de produtos de limpeza e de materiais 
descartáveis, durante o exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO-EPP
Valor Anual: R$ 7.436,80 (sete mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos)
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato
Pregão 90033/2024
Processo Nº 256/2024
Contrato Nº 13/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento de produtos de limpeza e de materiais 
descartáveis, durante o exercício de 2025.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: LAZZARI E MEDEIROS COM. E IND. DE 
PROD. QUIMICOS LTDA
Valor Anual: R$3.565,00 (três mil, quinhentos e sessenta e cinco reais).
Gestor do Contrato: Diogo Sanches
Fiscais do Contrato: Walkiria Carvalho Vigência: 13/01/2025 a 12/01/2026
Data de assinatura: 13 de janeiro de 2025

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90041/2024
Processo Nº 301/2024
Contrato Nº 14/2025

Objeto:  Contratação  de  manutenção preventiva e corretiva, avaliação de custos, treinamento 
operacional e atualizações no sistema  de  telefonia  em  PABX  Alcatel Lucent
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA – ME
Valor Anual: 17.880,00 (dezessete mil oitocentos e oitenta reais).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscais do Contrato: Any Isabelle
Vigência: 07/01/2025 a 06/01/2026
Data de assinatura: 7 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90042/2024
Processo Nº 305/2024
Contrato Nº 15/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  o fornecimento de medalhas
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: ARTCARD LTDA – ME
Valor Anual: R$3.798,37 (três mil setecentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos). 
Gestor do Contrato: Marcelo Bandeira
Fiscais do Contrato: Lúcia Gonçalves Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 página 16

Extrato de Contrato
Pregão 90030/2024
Processo Nº 258/2024
Contrato Nº 16/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  parcelado  de  polpas  de frutas conge-
ladas, durante o exercício de 2025
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: Citry Sol Rio Preto Produtos Alimentícios LTDA
Valor Anual: R$15.615,60 (Quinze mil, seiscentos e quinze reais e sessenta centavos).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscais do Contrato: Helena Alves
Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90034/2024
Processo Nº 270/2024
Contrato Nº 17/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para emissão de certificado A1 (e-CPF) Contratante: Câmara Municipal 
de Piracicaba Contratada: ALVES & OLIVEIRA SOLUCOES DIGITAIS E VENDA DE EQUIPAMENTO LTDA
Valor Total: R$ 3.105,00 (três mil, cento e cinco reais).
Gestor do Contrato: Alexandre Landgraf
Fiscais do Contrato: Mariane Vicente
Vigência: 03/01/2025 a 02/01/2029
Data de assinatura: 3 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90031/2024
Processo Nº 257/2024
Contrato Nº 18/2025

Objeto:  Contratação  de  empresas  para fornecimento parcelado de pães, produtos alimentícios 
e afins, durante o exercício de 2025
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: Panificadora e Confeitaria Pão Quente Ltda
Valor Anual: R$ 30.977,00 (trinta mil, novecentos e setenta e sete reais).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscais do Contrato: Helena Alves
Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90031/2024
Processo Nº 257/2024
Contrato Nº 19/2025

Objeto:  Contratação  de  empresas  para fornecimento parcelado de pães, produtos alimentícios 
e afins, durante o exercício de 2025
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: NILSON DOS SANTOS UTILIDADES DO LAR EIRELI
Valor Anual: R$160.557,50 (Cento e sessenta mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscais do Contrato: Helena Alves
Vigência: 06/01/2025 a 31/12/2025
Data de assinatura: 6 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90037/2024
Processo Nº 277/2024
Contrato Nº 20/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  o fornecimento de medalhas e honrarias Contratante: 
Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: PLACAS EXPRESS - COMUNICACAO VISUAL LTDA
Valor Anual: R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
Gestor do Contrato: Marcelo Bandeira
Fiscais do Contrato: Lúcia Gonçalves Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão 90039/2024
Processo Nº 297/2024
Contrato Nº 21/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para fornecimento  de  gás  liquefeito  a  granel, durante o 
exercício de 2025
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: GASBALL ARMAZENADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA
Valor Anual: R$11.745,00 (Onze mil, setecentos e quarenta e cinco reais).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscais do Contrato: Helena Alves
Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Processo Nº 302/2024
Contrato Nº 22/2025

Objeto:  contratação  de  empresa  para fornecimento parcelado de chás
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: COMERCIO DE ALIMENTOS NUTRIMATTI LTDA
Valor Anual: R$ 4.489,50 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscais do Contrato: Helena Alves
Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Processo Nº 302/2024
Contrato Nº 23/2025
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  o fornecimento parcelado de ovos

Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: Beatriz Marcela Fernandes
Valor Anual: R$560,00 (Quinhentos e sessenta reais).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscais do Contrato: Helena Alves
Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2025
Data de assinatura: 9 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão Nº 90.040/2024
Processo Nº 299/2024
Contrato Nº 24/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  o fornecimento de placas em aço inoxidável Contratante: 
Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: PRICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor Anual: R$ 7.940,99 (Sete mil, novecentos e quarenta reais e noventa e nove centavos).
Gestor do Contrato: Marcelo Bandeira
Fiscais do Contrato: Hugo Salgado
Vigência: 07/01/2025 a 06/01/2026
Data de assinatura: 7 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

Extrato de Contrato

Pregão Nº 90.038/2024
Processo Nº 284/2024
Contrato Nº 25/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  o fornecimento parcelado de molduras. Contratante: 
Câmara Municipal de Piracicaba Contratada: IDEIA EDUCATIVA LTDA Valor Anual: R$ 53.725,60 
(cinquenta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
sessenta centavos).
Gestor do Contrato: Marcelo Bandeira
Fiscais do Contrato: Hugo Salgado
Vigência: 15/01/2025 a 14/01/2026
Data de assinatura: 15 de janeiro de 2025

 Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente - 

IPASP

EXTRATO DE CONTRATO 

De ordem do Sr. ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do IPASP, faço público para conhe-
cimento aos interessados, que foi celebrado contrato com a empresa AVANTE COMÉRCIO & 
SERVIÇOS DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 51.778.753/0001-63, nos 
moldes do que abaixo se resume: 

OBJETO: Aquisição de certificado digital do tipo e-CNPJ A1, incluindo o serviço de validação e 
emissão do certificado. 

DO CONTRATO ORIGINAL 
Data: 17 de janeiro de 2025  
Prazo de vigência: 12 (doze) meses 
Processo Administrativo: 001/2025 
Licitação: Dispensa Eletrônica nº 001/2025 Valor global: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 

Piracicaba, 20 de janeiro de 2025. 

Ilma Gomes de Araujo 
 -Depto. de Administração Geral - 


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras

	Recursos Humanos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Departamento de Administração Fazendária
	Departamento de Administração Tributária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	IPASP

		2025-01-20T16:44:22-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




